
	
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 
 

 

 
  
  
  

PORTARIA GR Nº 193, DE 19 DE MARÇO DE 2021 
  

 
 O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e conforme disposto no Art. 45, Inciso II da 
Portaria MEC nº 315, de 04 de abril de 2018,  
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º Instituir o Comitê Gestor composto por ANNA CARLA ALMEIDA MARIZ, 
matrícula SIAPE nº 0398794 (Presidente); BÁRBARA CRISTINA FARIA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 2412733; ELIZABETH DA SILVA GUEDES, matrícula SIAPE nº 
1034839; MÁRCIA VALÉRIA DA SILVA DE BRITO COSTA, matrícula SIAPE nº 
387083; RAQUEL PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1095920; HÉRICA AGUIAR 
DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 3008687; NILTON JOSÉ DOS ANJOS DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1998166,  e MARIA SIMONE DE MENEZES ALENCAR, 
matrícula SIAPE nº 2911405, a fim de elaborar, implementar e acompanhar a política de 
segurança da informação relativa ao acervo acadêmico, conforme definido na referida Portaria 
MEC, no Marco Legal da Educação Superior e, de maneira subsidiária, em suas normas 
institucionais, até a conclusão dos trabalhos. 
 
 Art. 2º Ficam revogadas as Portarias GR nº 472, de 22 de julho de 2020, nº 701, de 08 
de outubro de 2020, e nº 799, de 09 de dezembro de 2020. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
  

Ricardo Silva Cardoso 
Reitor 

  
 
 
 
 
TTDD: 011 


		2021-03-23T08:03:10-0300
	RICARDO SILVA CARDOSO:02423900724




